
 

AGUIARNÓPOLIS – SEGUNDA – FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2021 – Nº 001 

 
Atos do poder executivo .........................................................01 

 

 

PORTARIA Nº. 001/2021 - (GAB)                        DE 01 DE 

JANEIRO DE 2021. 

 

“Dispõe sobre nomeação de cargo em Comissão de Secretário 

Municipal de Finanças e Orçamentos do Município de 

Aguiarnópolis/TO, e dá outras providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AGUIARNÓPOLIS, Estado 

do Tocantins, Senhor: WANDERLY DOS SANTOS LEITE, 

no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica do 

Município de Aguiarnópolis/TO. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Fica nomeado o senhor ELIAS RIBEIRO LIMA, 

portador do RG nº 292.845 SSP/TO, e CPF nº 887.415.241-87, 

para exercer o cargo em Comissão de Secretário Municipal de 

Finanças e Orçamentos, do município de Aguiarnópolis/TO, a 

partir de 01/01/2021, juntamente com o Prefeito Municipal 

Senhor: WANDERLY DOS SANTOS LEITE, inscrito no CPF 

sob nº 414.344.121-72. 

 

Art. 2º.  Serão atribuições conjunta dos gestores: emitir 

cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobrança, receber, 

passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e 

comprovantes, requisitar talonário de cheques, retirar cheques 

devolvidos, endossar cheque, movimentar conta corrente com 

cartão eletrônico, surtar/contra-ordenar cheques, cancelar 

cheques, baixar cheques, efetuar, efetuar resgates/aplicações 

financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar 

saques, conta corrente, efetuar saques – poupança, efetuar 

pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio 

eletrônico, efetuar movimentação financeira no RPG, consultar 

contas/aplic.programas repasse, liberar arquivos de pagamentos 

em geral financeiro, solicitar saldos/extratos de investimentos, 

emitir comprovantes, efetuar transferência p/ mesma 

titularidade, efetuar transferência eletrônica para alivio de 

numerário, encerrar contas de depósito, consultar obrigações de 

débito direto autorizado. Na qual dou poderes a representarem 

à Secretaria Municipal de Finanças e Orçamentos de 

Aguiarnópolis/TO, junto ao Banco do Brasil e Caixa 

Econômica Federal. 

 

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUIARNÓPOLIS/TO, AO 1º (PRIMEIRO) DIA DO MÊS 

DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

 

WANDERLY DOS SANTOS LEITE 

Prefeito Municipal 

 

 

Certifico que a presente Portaria foi 

Devidamente publicada no placar 

Oficial do Município, 04/01/2021. 

 

       Edmar Saraiva Mota 

 

 

 

PORTARIA Nº. 002/2021 (GAB)                         DE 01 DE 

JANEIRO DE 2021. 

 

 

“Dispõe sobrea a nomeação do cargo em comissão de 

Secretário Municipal de Saúde e Saneamento Básico do 

Município de Aguiarnópolis/TO, e dá outras Providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AGUIARNÓPOLIS, Estado 

do Tocantins, Senhor: WANDERLY DOS SANTOS LEITE, 

no uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica do 

Município de Aguiarnópolis/TO. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Fica nomeado para responder pelo cargo Comissionado 

de Secretário Municipal de Saúde e Saneamento Básico, do 

município de Aguiarnópolis/TO, a partir de 01/01/2021 o 

senhor JARMONDES CARLOS DA SILVA, portador do RG 

nº 123.337 SSP/TO, e CPF nº 808.093.673-00, conjuntamente 

com o Prefeito Municipal, Senhor: WANDERLY DOS 

SANTOS LEITE, inscrito no CPF sob nº 414.344.121-72. 

 

Art. 2º.  Serão atribuições conjuntas dos gestores: emitir 

cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobrança, receber, 

passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e 

comprovantes, requisitar talonário de cheques, retirar cheques 

devolvidos, endossar cheque, movimentar conta corrente com 

cartão eletrônico, surtar/contra-ordenar cheques, cancelar 

cheques, baixar cheques, efetuar, resgates/aplicações 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Sumário 

Diário Oficial 001/2021 - Prefeitura Municipal de Aguiarnópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE AGUIARNOPOLIS:01634074000142 - 04.01.2021 18:41:27 - Página 1/5



 

AGUIARNÓPOLIS – SEGUNDA – FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2021 – Nº 001 

financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar 

saques, conta corrente, efetuar saques – poupança, efetuar 

pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio 

eletrônico, efetuar movimentação financeira no RPG, consultar 

contas/aplic.programas repasse, liberar arquivos de pagamentos 

em geral financeiro, solicitar saldos/extratos de investimentos, 

emitir comprovantes, efetuar transferência para mesma 

titularidade, efetuar transferência eletrônica para alivio de 

numerário,  encerrar contas de depósito, consultar obrigações 

de débito direto autorizado. Na qual dou poderes a 

representarem à Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 

Básico de Aguiarnópolis/TO, junto ao Banco do Brasil e Caixa 

Econômica Federal. 

 

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUIARNÓPOLIS/TO, AO 1º (PRIMEIRO)  DIA DO MÊS 

DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

 

WANDERLY DOS SANTOS LEITE 

Prefeito Municipal 

 

 

Certifico que a presente Portaria foi 

Devidamente publicada no placar 

Oficial do Município 

 

Edmar Saraiva Mota 

Chefe de Gabinete 

 

 

PORTARIA Nº. 003/2021/(GAB.),                         DE 01 DE 

JANEIRO DE 2021. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE 

CONTREOLE INTERNO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DO MUNICIPIO DE AGUIARNÓPOLIS/TO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCAIS”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AGUIARNÓPOLIS, Estado 

do Tocantins, Senhor WANDERLY DOS SANTOS LEITE, no 

uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a senhora GISLANE PEREIRA BRITO DE 

SOUSA, portadora do RG 1.653.390 SSP/TO e CPF nº 

003.107.181-39, para exercer o cargo em comissão de 

Secretário Extraordinário de Controle Interno, da Prefeitura 

Municipal do município de Aguiarnópolis/TO, a partir de 

01/01/2021. Lotada no Gabinete do Prefeito Municipal. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUIARNÓPOLIS/TO, AO 01 (PRIMEIRO) DIA DO MÊS 

DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

WANDERLY DOS SANTOS LEITE 

Prefeito Municipal 

 

Certifico que a presente Portaria foi, 

Devidamente publicado no Placar  

Oficial de Município, Portal da Transparência. 

 

Edmar Saraiva Mota 

Chefe de Gabinete 

 

 

PORTARIA Nº 004/2021 (GAB)   DE 01 

DE JANEIRO DE 2021. 

 

“Dispõe sobre a nomeação cumulativa dos cargos em Comissão 

de Secretário Municipal de Transportes e Trânsitos/Obras e 

Infraestrutura/ Agricultura, Pecuária e Abastecimento e dá 

outras providências”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AGUIARNÓPOLIS, Estado 

do Tocantins – TO, WANDERLY DOS SANTOS LEITE, no 

uso de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica do 

Município de Aguiarnópolis – TO.  

 

 

Resolve: 

Art. 1º. Nomear o senhor JACIEL CARVALHO BORGES, 

portador do RG nº 12.627 SSP/TO e CPF nº 522.474.303-68, 

para exerce os cargos cumulativo em Comissão de Secretário 

Municipal de Transportes e Trânsito, Secretário Municipal de 

Obras e Infraestrutura e Secretário de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento, devendo praticar as atribuições inerentes de 

ambas as funções. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUIARNÓPOLIS – TO, AO 01 (PRIMEIRO) DIA DO MÊS 

DE JANEIRO DE 2021. Diário Oficial 001/2021 - Prefeitura Municipal de Aguiarnópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE AGUIARNOPOLIS:01634074000142 - 04.01.2021 18:41:27 - Página 2/5



 

AGUIARNÓPOLIS – SEGUNDA – FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2021 – Nº 001 

 

 

WANDERLY DOS SANTOS LEITE 

Prefeito Municipal 

 

Certifico que a presente Portaria foi 

devidamente publicada no Diário 

Oficial do Município. 

 

       Edmar Saraiva Mota 

        Chefe de Gabinete 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 005/2021 (GAB)   DE 01 
DE JANEIRO DE 2021. 
 
“Dispõe sobre a nomeação cumulativa dos cargos em 
Comissão de Secretário Municipal de Turismo e Meio 
Ambiente e Esportes e Lazer e dá outras providências”. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AGUIARNÓPOLIS, Estado do 
Tocantins – TO, WANDERLY DOS SANTOS LEITE, no uso 
de suas atribuições legais, sobretudo a Lei Orgânica do 
Município de Aguiarnópolis – TO.  
 
 
Resolve: 
Art. 1º. Nomear o senhor CLEDER JÁCOME SILVA, 
portador do RG nº 292.793 SSP/TO e CPF nº 
882.588.151-72, para exerce os cargos cumulativo em 
Comissão de Secretário Municipal de Turismo e Meio 
Ambiente e Secretário Municipal de Esportes e Lazer, 
devendo praticar as atribuições inerentes de ambas as 
funções. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AGUIARNÓPOLIS 
– TO, AO 01 (PRIMEIRO) DIA DO MÊS DE JANEIRO DE 
2021. 
 
 
WANDERLY DOS SANTOS LEITE 
Prefeito Municipal 
 
Certifico que a presente Portaria foi 
devidamente publicada no Diário 
Oficial do Município. 

 
       Edmar Saraiva Mota 
        Chefe de Gabinete             

 

 

PORTARIA Nº. 006/2021(GAB)                         DE 01 DE 

JANEIRO DE 2021. 

 

 

“Dispõe sobre nomeação de servidor de provimento de cargo 

Comissão de Secretária Municipal de Assistência Social, do 

Município de Aguiarnópolis/TO, e dá outras providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AGUIARNÓPOLIS, Estado 

do Tocantins, Senhor: WANDERLY DOS SANTOS LEITE, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Fica nomeada a senhora IARA GOMES BEZERRA, 

portadora do RG nº 611.986 SSP/TO, e CPF nº 713.189.841-

49, para exercer o cargo em Comissão de Secretária Municipal 

de Assistência Social, do município de Aguiarnópolis/TO, a 

partir de 01/01/2021, juntamente com o Prefeito Municipal 

Senhor: WANDERLY DOS SANTOS LEITE, inscrito no CPF 

sob nº 414.344.121-72 

. 

 

Art. 2º.  Serão as atribuições conjunta dos gestores: emitir 

cheques, abrir contas de deposito, autorizar cobrança, receber, 

passar recibo e dar quitação, solicitar saldos, extratos e 

comprovantes, requisitar talonário de cheques, retirar cheques 

devolvidos, endossar cheque, movimentar conta corrente com 

cartão eletrônico, surtar/contra-ordenar cheques, cancelar 

cheques, baixar cheques, efetuar, efetuar resgates/aplicações 

financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar 

saques, conta corrente, efetuar saques – poupança, efetuar 

pagamentos por meio eletrônico, efetuar transferência por meio 

eletrônico, efetuar movimentação financeira no RPG, consultar 

contas/aplic.programas repasse, liberar arquivos de pagamentos 

em geral financeiro, solicitar saldos/extratos de investimentos, 

emitir comprovantes, efetuar transferência p/ mesma 

titularidade, efetuar transferência eletrônica para alivio de 

numerário, encerrar contas de depósito, consultar obrigações de 

débito direto autorizado. Na qual dou poderes a representarem 

à Secretaria Municipal de Educação e Desporto de 

Aguiarnópolis/TO, junto ao Banco do Brasil. 

 

 

 

 

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. Diário Oficial 001/2021 - Prefeitura Municipal de Aguiarnópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE AGUIARNOPOLIS:01634074000142 - 04.01.2021 18:41:27 - Página 3/5



 

AGUIARNÓPOLIS – SEGUNDA – FEIRA 04 DE JANEIRO DE 2021 – Nº 001 

 

 

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUIARNÓPOLIS/TO, AO 01 (PRIMEIRO) DIA DO MÊS 

DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

 

WANDERLY DOS SANTOS LEITE 

Prefeito Municipal 

 

 

Certifico que a presente Portaria foi 

Devidamente publicada no placar 

Oficial do Município, Portal da Transparência e 

 Diário Oficial do Município EM 04/01/2021. 

 

Edmar Saraiva Mota 

Chefe de Gabinete 

 

 

PORTARIA Nº. 007/2021/(GAB),                        DE 01 DE 

JANEIRO DE 2021. 

 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO EM 

COMISSÃO DE CHEFE DE GABINETE DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE AGUIARNÓPOLIS/TO, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCAIS”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE AGUIARNÓPOLIS, Estado 

do Tocantins, Senhor WANDERLY DOS SANTOS LEITE, no 

uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear o senhor EDMAR SARAIVA MOTA, 

portador do RG nº 059501242016-1 SSP/MA e CPF nº 

330.982.981-20, para exercer o cargo em comissão de CHEFE 

DE GABINETE, da Prefeitura Municipal do município de 

Aguiarnópolis/TO, a partir de 01/01/2021. Lotado no Gabinete 

do Prefeito Municipal. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

AGUIARNÓPOLIS/TO, AO 1º (PRIMEIRO) DIA DO MÊS 

DE JANEIRO DE 2021. 

 

 

 

WANDERLY DOS SANTOS LEITE 

Prefeito Municipal 

 

 

Certifico que a presente Portaria foi, 

Devidamente publicado no Placar  

Oficial de Município e Portal da Transparência. 

 

 

Edmar Saraiva Mota 

Chefe de Gabinete 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

Diário Oficial 001/2021 - Prefeitura Municipal de Aguiarnópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE AGUIARNOPOLIS:01634074000142 - 04.01.2021 18:41:27 - Página 4/5



Registro Nº: D20210104001

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial 001/2021 - Prefeitura Municipal de Aguiarnópolis-TO

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE AGUIARNOPOLIS:01634074000142 - 04.01.2021 18:41:27 - Página 5/5

http://www.tcpdf.org

		2021-01-04T18:41:28-0300




